

Już połowa niepłodnych osób to mężczyźni

Wydawać by się mogło, że niepłodność to głównie domena kobiet. Nic bardziej mylnego. Siedzący tryb życia, stres, brak aktywności fizycznej to czynniki, które bardzo mocno wpływają na płodność mężczyzn. Wraz z postępowaniem cywilizacyjnym problem się nasila.

Pierwszym krokiem leczenia niepłodności jest test

Aby przeciwdziałać niepożądanym zmianom, najpierw trzeba o nich wiedzieć. Tymczasem ilość testów nasienia wykonywanych przez mężczyzn w Polsce jest znikoma. Dopiero po latach, kiedy z Partnerką starają się o dziecko, okazuje się, że jest problem. Problem, który nieleczony latami może niestety być permanentny.

Strach, nieśmiałość, obawa o "utrata męskości"

Przyznanie się do problemu jest dla mężczyzn bardzo trudne. Jeszcze trudniejsze jest niestety sama wizyta w laboratorium i poddanie się badaniu. Dla wielu jest to przeszkoda nie do przeskoczenia. Strach przed oceną pracowników laboratorium. Zwykła nieśmiałość. Czy zwyczajnie obawa o odebranie tego przez Partnerkę jako "braku męskości".

Do niedawna mężczyzna miał dwie możliwości. Przebrnąć przez ten problem i zgłosić się do laboratorium lub żyć w nieświadomości.

Domowy test nasienia rozwiązaniem problemu

Pojawiło się jednak światełko w tunelu – domowe testy płodności dla mężczyzn. Bardzo proste w użyciu, stosunkowo niedrogie i co ważne posiadające bardzo wysoką skuteczność (98%).

To znakomita wiadomość dla wszystkich, którzy mieli obawy przed wizytą w laboratorium lub z innych przyczyn (np. brak takiej placówki w okolicy) nie mogli do nich trafić.

Test można zamówić przez Internet na stronie www.zbadajnasienie.pl, kosztuje 89 PLN za dwa pełne testy. Co oznacza, że w przypadku problemów z nasieniem możemy sami wdrożyć program naprawczy i bez dodatkowych kosztów po kilku miesiącach sprawdzić efekty.

Rekomendowany przez specjalistów

Testy rekomenduje m. in. dr Eugeniusz Siwik z Centrum Planowania Rodziny – od 15 lat wykonujący zabiegi wazektomii w klinice w Warszawie oraz kilkunastu innych ośrodkach w całej Polsce. W przypadku wazektomii testy mogą być wykorzystane do sprawdzenia efektu zabiegu.

„Polecam ten test nasienia dla mężczyzn. Jest dokładny i prosty. W zupełności wystarczy do podstawowego sprawdzenia obecności plemników w nasieniu. Warto wybrać produkt o wysokiej jakości i bezpieczeństwie. W sprawach medycznych lepiej nie ryzykować.”